
 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

1 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.   667  del    01/10/2020 

Del Registro delle Determinazioni 

 

BILANCIO AUTONOMO 

 

Codice CIFRA: 064/DIR/2020/00667 

 

OGGETTO:D.Lgs. 81/2008,Programma interventi anno 2020- Lavori di manutenzione straordinaria 

immobile ex ENALC in Via Celso Ulpiani in Bari - Approvazione del progetto esecutivo. Nomina delle 

figure tecnico-amministrative. Determinazione a contrarre e registrazione della obbligazione 

giuridica non perfezionata in parte spesa.     

 

Il RUP ing. Davide Del Re, sulla base dell'istruttoria effettuata dal geom. Guglielmo Martino, riferisce 

nel merito. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 525 del 24.07.2020della Sezione Lavori Pubblici con cui si è 

approvato il “Programma degli interventi di manutenzione straordinaria sugli immobili regionali per 

l’anno 2020”, tra cui si annoveranoi “Lavori manutenzione straordinaria cancello automatico 

scorrevole Immobile ex ENALC - Via Celso Ulpiani - Bari - LR=2-3-4”; 

 

PREMESSOcheil sottoscritto è stato nominato RUP per l’intervento di cui sopra e allo stesso è stata 

demandata l’individuazione delle altre figure tecniche coinvolte nell’appalto; 

 

DATO ATTO CHE 

− ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’espletamento delle attività connesse alla  

progettazione e allo svolgimento dei lavori in esame, ha proceduto all’individuazione di figure 

tecnico-amministrative interne alla Sezione Lavori Pubblici, ovvero, l’ing. Davide Del Re quale 

Direttore dei Lavori, il geom. Guglielmo Martino quale Progettista e Direttore Operativo, come 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore XSezione Lavori Pubblici 

Tipo materia 

PO FESR 2014-2020 

FSC 2014-2020 

XAltro 

Privacy 
 Si 

X No 

Pubblicazione integrale 
X Si 

 No 

Adempimenti Trasparenza di cui 

al D.Lgs. 33/2013 

 Si 

X No 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

2 

 

Responsabile della Sicurezza il p.i. dr. Michele Tamborra e il Geol. Francesco Zuffo in qualità di 

Collaboratore tecnico e amministrativo, per la verifica della progettazione il geom. Sergio 

Guglielmi;  

− i compiti affidati al suddetto personale dipendente regionale dovranno essere svolti secondo 

quanto previsto dal vigente D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e che alla ripartizione del correlato 

incentivo, laddove spettante, si provvederà nella misura rispettivamente prevista per ciascuna 

prestazione dall’apposito Regolamento regionale; 

 

ATTESO CHE  

− è stato esperito un sopralluogo congiunto con il geom. Guglielmo Martino al fine di appurare 

esattamente i lavori da effettuare; 

− gli interventi previsti consistono, essenzialmente, in opere edili, da fabbro e interessano in 

minima parte gli impianti elettrici; 

 

PRESO ATTO del progetto esecutivo verificato e validato per i lavori in oggetto, composto dalla 

Relazione tecnica (con inclusi i grafici e immagini), dal Computo metrico estimativo, dall’Elenco prezzi e 

dal Quadro Economico Complessivo che ricomprende le diverse voci di spesa come di seguito riportato: 

 

A) lavori a base d’asta:     € 20.853,27 

A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:   €   1.180,00 

     Sommano i lavori € 22.033,27 

B) Somme a dispos. Amm/ne: 

- I.V.A. 10%:    € 2.203,33 

- Per accantonamento art. 113 

del D.Lgs n. 50/2016:  € 440,67 

- Imprevisti e lavori in economia: €    322,73 

          In uno  €   2.966,73 

     Totale   € 25.000,00 

 

CONSIDERATO CHE 

− nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante affidamento diretto consente di assicurare economicità e la 

semplificazione necessaria anche al conseguimento in tempi più celeri degli obiettivi prefissi;  

− risulta estremamente necessario e urgente realizzare i lavori di che trattasi al fine di assicurare 

la sicurezza del personale interno e del pubblico in visita, in relazione alle necessarie 

certificazioni e controllo sul cancello automatico di accesso all’intero plesso, oltre a quella del 

personale che effettua la manutenzione ordinaria dell’impianto di climatizzazione, in quanto 

gli interventi riguardano anche la centrale termica collocata in un locale tecnico posto al piano 

seminterrato; 

− la procedura da espletare segue l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e  ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 25/2011, previa indagine di mercato, valutando un 

preventivo fornito da ditta iscritta presso la piattaforma di “Empulia” e adottando il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

 

PROPONE 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

3 

 

al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e 

attestando quanto segue:  

 

*** 

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  

documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal D.lgs. 196/03 come modificato dal D.lgs. 101/18 e per quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 

esplicitamente richiamati. 

 

VISTI, altresì, 

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

− Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e 

bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

− Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

− Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate secondo le specifiche 

riportate nel seguente prospetto: 

 

BILANCIO AUTONOMO 

 

Esercizio Finanziario 2020 

C.R.A   SPESA 65.08 

Capitolo di spesa 131064 

Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 – gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 

Macroaggregato 2 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Codice del piano dei conti finanziario 2.2.1.9 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

4 

 

Importo somma da prenotare € 25.000,00 

Codice Struttura regionale titolare del Centro di 

Responsabilità Amministrativa 

65 - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 

Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio 

08  - Sezione Lavori Pubblici 

CODICE OPERATIVO 

 

20OBO.D081600.7.3.3 

TITOLO 

Garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro , a 

tutela dei lavoratori e degli utenti/cittadini che 

frequentano gli uffici, elaborando  i documenti di 

valutazione dei rischi per gli immobili adibiti a 

nuove sedi di  uffici regionali  nonché 

predisponendo il Programma  per l'anno 2020 

degli interventi di adeguamento   delle sedi 

regionali alle norme poste a tutela della salute e 

della sicurezza, di cui al D.Lgs. n. 81/2008, previa 

verifica dello stato dei luoghi  e  stima della spesa 

necessaria 

CUP Da individuare in seguito 

CIG Da individuare in seguito 

Causale dell’impegno 

D.Lgs. 81/2008, Programma interventi anno 2020- 

Lavori manutenzione straordinaria immobile ex 

ENALC in Via Celso Ulpiani a Bari 

Creditore Da individuare in seguito 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

− esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato; 

− l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 

il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L.N. 145/2018 commi da 819 a 

843 e ss.mm.ii.; 

− non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

Il sottoscritto, da ultimo, attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle 

norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 

dati personali secondo la normativa vigente. 

Il funzionario istruttore 

 (Geom. Guglielmo Martino) 

 

Il RUP 

 (Ing. Davide Del Re) 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

5 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

VISTI 

− gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

− gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

− la L.R. n. 28/2001 in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

− il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

− la L.R. del 16/04/07 n° 10 art. 45 comma 1 “Delega delle funzioni dirigenziali”; 

− l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− il D.lgs. 196/03 come modificato dal D.Lgs. 101/18 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

− il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa Regionale – MAIA”; 

− la determinazione del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 17/2/2017 

con la quale, nel modificare ed integrare le precedenti proprie determinazioni n. 997 del 

23/12/2016 e  n. 72 del 6/2/2017,  è stata definitivamente approvata l’ istituzione dei nuovi 

Servizi; 

− la determinazione del dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 

ed Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di Attuazione del decreto del Presidente della Giunta 

regionale del 31/07/2015 n. 443 “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 

Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA – Approvazione 

atto di Alta Organizzazione. Conferimento incarichi di Direzione dei Servizi”; 

− la Deliberazione di G.R. n. 394 del 19.03.2020, con la quale è stata assegnata al sottoscritto la 

direzione ad interim della Sezione Lavori Pubblici; 

− la L.R. 13/2001 e ss.mm.ii. in materia di LLPP; 

− il D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii contenente le norme in materia di contratti pubblici; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa; 

2) DI APPROVARE il progetto esecutivo verificato e validato per i lavori di manutenzione straordinaria 

sull’immobile ex ENALC in Via Celso Ulpiani a Bari, composto dalla Relazione tecnica (con inclusi i 

grafici e immagini), il Computo metrico estimativo, l’Elenco prezzi e il Quadro Economico 

Complessivo che ricomprende i diversi lotti prestazionali come di seguito riportato: 

 

A) lavori a base d’asta:     € 20.853,27 

A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:   €   1.180,00 

     Sommano i lavori € 22.033,27 

B) Somme a dispos. Amm/ne: 

- I.V.A. 10%:    € 2.203,33 

- Per accantonamento art. 113 

del D.Lgs n. 50/2016:  €    440,67 

- Imprevisti e lavori in economia: €    322,73 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA,  
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

    SEZIONE LAVORI PUBBLICI  

 

 

6 

 

          In uno  €   2.966,73 

     Totale   € 25.000,00 

 

3) DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.  mediante il criterio 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

4) DI NOMINARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’espletamento delle attività connesse alla  

progettazione e allo svolgimento degli interventi in esame, dei dipendenti di ruolo attribuendo agli 

stessi i diversi compiti come di seguito specificato : 

- l’ing. Davide Del Re – Direttore dei Lavori;  

- geom. Guglielmo Martino – Progettista, Direttore Operativo; 

- p.i. dr. Michele Tamborra – Sicurezza sul cantiere 

- Geol. Francesco Zuffo - Collaboratore amministrativo; 

- Geom. Sergio Guglielmi – Verifica progettazione 

5) DI DISPORRE la registrazione della prenotazione dell’obbligazione di spesa nei modi e nei termini 

indicati nella sezione adempimenti contabili; 

6) DI TRASMETTERE  copia conforme all’originale del presente provvedimento al Servizio Verifiche di 

Regolarità Contabile sulla gestione del bilancio vincolato per gli adempimenti di competenza; 

7) DI DARE ATTO che questo provvedimento:  

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai 

sensi  delle  Linee  Guida  del  Segretario  generale  della  Giunta  Regionale e  del 

Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi 

informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 

regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere 

dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 

piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 

Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 

31.3.2020; 

c) sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione 

"Provvedimenti" e nella sottosezione "Bandi di gara e contratti"; 

d) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA:  

− alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza; 

− al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

e) sarà infine trasmesso ai soggetti dipendenti nominati quali figure tecniche coinvolte 

nell’appalto e all’affidatario. 

 

   Il Dirigentead interim della Sezione Lavori Pubblici 

  (Avv. RaffaeleLandinetti) 

 




